БАШKОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАHЫ

СТEРЛЕТАМАK kалаhы

kала округы

ХАКИМИEТЕ
453100, Стeрлетамаk, Октябрь проспекты, 32

[image: image1.emf]
	АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа

город СТЕРЛИТАМАК
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32

	KАРАР

« 25 »   08   2017
	№ 1745
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 25 »     08     2017г.

Об организации  в осенний  период  2017 года

 медовых и сельскохозяйственных ярмарок
на территории городского округа город
Стерлитамак РБ

Руководствуясь ст. 11 Федерального закона от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», п. 11 Порядка организации ярмарок и продажи товаров на них на территории Республики Башкортостан, утвержденного постановлением Правительства Республики Башкортостан от 08.05.2007г. № 123, Правилами благоустройства городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, утвержденных Решением Совета городского округа город Стерлитамак от 29.05.2012г. №3-2/4з, в целях более полного обеспечения населения городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан продукцией сельхозпроизводителей
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать медовые ярмарки:

- 9 и 16 сентября 2017г. на площади перед ТЦ «Аструм» (РБ, г. Стерлитамак, ул. Комсомольская,5).

2.Организовать сельскохозяйственные ярмарки:

-  23, 30 сентября,  07, 14 октября 2017г. на площади МБУ Дворец спорта «Стерлитамак-Арена» (РБ, г. Стерлитамак, ул. Коммунистическая,101).

- еженедельно по пятницам и субботам в период сентябрь, октябрь, ноябрь 2017г. на площади перед ТЦ «Юго-Западный» ОАО «Стерлитамакская бакалея»  (РБ, г.Стерлитамак, ул. Днепровская,5).

2. Утвердить:

-Порядок организации медовых и сельскохозяйственных ярмарок (приложение № 1).

-План мероприятий по организации медовых и сельскохозяйственных ярмарок и продажи сельскохозяйственной продукции на них (приложение №2).

-Порядок предоставления мест для продажи сельскохозяйственной продукции на медовых и сельскохозяйственных ярмарках (приложение № 3).

3.Определить режим работы медовых и сельскохозяйственных ярмарок с 10.00 часов до 16.00 часов.

4. Опубликовать в газете «Стерлитамакский рабочий» и разместить на официальном сайте администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан настоящее постановление и информацию о плане мероприятий по организации медовых и сельскохозяйственных ярмарок и продажи сельскохозяйственной продукции на них.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. первого заместителя главы администрации по развитию промышленного комплекса и потребительского рынка.
Глава администрации

В.И.Куликов

Приложение №1

к постановлению администрации

городского округа

город Стерлитамак РБ

№ 1745  от 25.08.2017г.
Порядок

организации  медовых и сельскохозяйственных ярмарок
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями федерального и республиканского законодательства о торговой деятельности, содержит основные условия и устанавливает общие требования к организации медовых и сельскохозяйственных ярмарок на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, организуемых вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер.

2. Медовые ярмарки  на площади перед ТЦ «Аструм» организуются ООО ТСК «Центральный», сельскохозяйственные ярмарки на площади МБУ Дворец спорта «Стерлитамак-Арена» организуются администрацией городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан,  на площади перед ТЦ «Юго-Западный» организуются ОАО «Стерлитамакская бакалея» (далее - организаторы ярмарки) в соответствии с настоящим Порядком на основании постановления администрации городского округа город Стерлитамак РБ  о ее организации.

3. Основными задачами проведения медовых и сельскохозяйственных ярмарок являются создание оптимальных условий потребителям для приобретения сельскохозяйственной продукции различной ценовой категории и потребительских свойств, хозяйствующим субъектам и гражданам для осуществления торговой деятельности, а также соблюдение прав и интересов покупателей в соответствии с законодательством о защите прав потребителей.

4. В период подготовки и проведения медовых и сельскохозяйственных ярмарок организаторы ярмарки обеспечивают санитарную уборку территории в процессе и непосредственно после окончания медовых и сельскохозяйственных ярмарок, соблюдение ветеринарного законодательства участниками ярмарки, организуют обеспечение общественного порядка в месте проведения ярмарок, организуют сбор и предоставление информации об итогах проведения ярмарок.

5. Размер платы, за оказание услуг, связанных по уборке территории, вывоз мусора твердо-бытовых отходов определяется с учетом необходимости компенсации затрат.

6. Участниками медовых и сельскохозяйственных ярмарок могут быть юридические лица, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законом порядке, граждане, ведущие крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся животноводством.

7. Участники медовых и сельскохозяйственных ярмарок осуществляют продажу сельскохозяйственной продукции в соответствии с правилами продажи отдельных видов товаров, законодательством о защите прав потребителей.

8. Продажа сельскохозяйственной продукции на медовых и сельскохозяйственных ярмарках осуществляется при наличии документов, подтверждающих в соответствии с законодательством качество и безопасность товаров (ветеринарная справка форма № 4 или ветеринарное свидетельство форма № 2).

9. Участники медовых и сельскохозяйственных ярмарок должны иметь:

а) юридические лица и индивидуальные предприниматели:

документ о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;

документ, удостоверяющий личность (для индивидуального предпринимателя);

вывеску с указанием наименования организации, информацию о ее местонахождении;

б) граждане, ведущие крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающиеся животноводством:

документ, удостоверяющий личность;

справку органа местного самоуправления о наличии подсобного хозяйства.

10. Участники медовых и сельскохозяйственных ярмарок осуществляют торговлю на прилавках, установленных на территории проведения ярмарок непосредственно участником ярмарки,  а также с автомашин, автофургонов, автоприцепов.

11. Соблюдение в местах проведения медовых и сельскохозяйственных ярмарок правил торговли, требований действующего законодательства осуществляется контролирующими и надзорными органами в пределах своей компетенции.

Управляющий делами

 Р.Р.Мушарапов

Приложение №2
к постановлению администрации

городского округа

город Стерлитамак РБ
    № 1745 от 25.08.2017г.
План

мероприятий по организации  медовых и сельскохозяйственных ярмарок
 и продажи сельскохозяйственной продукции на них
	№
	Мероприятие
	Ответственный за исполнение

	1.
	Общее руководство за ходом подготовки  медовых и сельскохозяйственных ярмарок
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак РБ
ОАО «Стерлитамакская бакалея»
(по согласованию), ООО ТСК «Центральный» (по согласованию)

	2.
	Обеспечение привлечения участников  медовых и сельскохозяйственных ярмарок: юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан, (в т.ч. граждан ведущих крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающихся животноводством), пищевых и перерабатывающих предприятий
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак РБ,
ОАО «Стерлитамакская бакалея»
(по согласованию), ООО ТСК «Центральный» (по согласованию)

	3.
	Разработка схемы размещения участников  медовых и сельскохозяйственных ярмарок
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак РБ,
ОАО «Стерлитамакская бакалея» (по согласованию), ООО ТСК «Центральный»
 (по согласованию)

	4.
	Организация совещания с задействованными организациями по вопросам организации  медовых и сельскохозяйственных ярмарок
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак РБ

	5.
	Размещение участников медовых и сельскохозяйственных ярмарок согласно схеме
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак РБ,

ОАО «Стерлитамакская бакалея»
(по согласованию), ООО ТСК «Центральный» (по согласованию)

	6.
	Недопущение на медовые и сельскохозяйственные ярмарки лиц, реализующих продукцию не соответствующую специализации ярмарки.
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак РБ,
ОАО «Стерлитамакская бакалея»
(по согласованию), ООО ТСК «Центральный» (по согласованию)

	7.
	Обеспечение охраны общественного порядка в месте проведения медовых и сельскохозяйственных ярмарок
	Управление МВД России по

г. Стерлитамаку (по согласованию)

	8.
	Информирование населения о проведении медовых и сельскохозяйственных ярмарок через средства массовой информации и официальный Интернет-сайт администрации города
	Отдел по связям со СМИ администрации городского округа город Стерлитамак РБ,
ОАО «Стерлитамакская бакалея»
(по согласованию),
ООО ТСК «Центральный»
(по согласованию)

	9.
	Установка контейнеров для сбора мусора и биотуалетов в месте проведения  медовых и сельскохозяйственных ярмарок
	Специализированная организация, осуществляющая специальную деятельность по уборке территории и вывозу мусора ТБО и установке биотуалетов
(по согласованию),
ОАО «Стерлитамакская бакалея»
(по согласованию),
ООО ТСК «Центральный»
(по согласованию)

	10.
	Обеспечение уборки территории в месте проведения медовых и сельскохозяйственных ярмарок, вывоз мусора после завершения ярмарок
	Специализированная организация, осуществляющая специальную деятельность по уборке территории и вывозу мусора ТБО (по согласованию),
ОАО «Стерлитамакская бакалея»
(по согласованию),
ООО ТСК «Центральный»
(по согласованию)

	11.
	Взимание платы с участников ярмарки за оказание услуг, связанных с уборкой территории, вывоза мусора твердо-бытовых отходов
	Специализированная организация, осуществляющая специальную деятельность по уборке территории и вывозу мусора ТБО (по согласованию),

	12.
	Осуществление контроля за качеством реализуемой продукции в месте проведения медовых и сельскохозяйственных ярмарок в пределах имеющихся полномочий
	ГБУ Стерлитамакская межрайонная ветеринарная станция РБ
(по согласованию)

	13.
	Создание условий для организации службы доставки товаров, приобретенных на медовых и сельскохозяйственных ярмарках, для инвалидов и пожилых людей
	Отдел промышленности, транспорта и связи администрации городского округа город Стерлитамак РБ

	14.
	Сбор информации о количестве участников медовых и сельскохозяйственных ярмарок, объемах реализации и ценах на продукцию
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак РБ,
ГБУ Стерлитамакская межрайонная ветеринарная станция РБ (по согласованию),
ОАО «Стерлитамакская бакалея» (по согласованию), ООО ТСК «Центральный» (по согласованию)

	15.
	Дежурство, расстановка автотранспорта согласно схеме размещения, сбор информации о количестве участников медовых и сельскохозяйственных ярмарок, объемах реализации и ценах на продукцию
	Отдел потребительского рынка и услуг, Отдел промышленности, транспорта и связи

Управляющий делами

    Р.Р.Мушарапов

Приложение №3

к постановлению администрации

городского округа

город Стерлитамак РБ
№ 1745  от 25.08.2017г.
Порядок

предоставления мест для продажи сельскохозяйственной

 продукции на медовых и сельскохозяйственных ярмарках
1. Места для продажи продукции на медовых и сельскохозяйственных ярмарках предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, гражданам, (в т.ч. гражданам ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимся животноводством), пищевым и перерабатывающим предприятиям.

2. Места для продажи сельскохозяйственной продукции участникам  ярмарки предоставляются на основании обращения к организатору ярмарки не позднее, чем за два дня до начала проведения ярмарки.

3. В участии в ярмарках может быть отказано в случае несоответствия виду продукции  специализации ярмарки.

4. Один участник имеет право занимать одно и более мест для продажи сельскохозяйственной продукции.

5. С учетом необходимости компенсации затрат связанных  с уборкой территории, вывозом мусора бытовых отходов с  участника ярмарки взимается плата за оказание услуг, связанных  с уборкой территории, вывозом мусора бытовых отходов. Размер платы устанавливается в зависимости от площади занимаемой участником ярмарки торгового места, при торговле с автомашины с учетом грузоподъемности автомашины. При взимании платы участнику ярмарки выдается документ, подтверждающий соответствующую оплату (кассовый чек или квитанция строгой отчетности).

6. Плата не взимается за оказание услуг, связанных  с уборкой территории, вывозом мусора бытовых отходов:

-  с участников ярмарки, прибывших колонной с администраций муниципальных районов согласно утвержденному графику участия муниципальных районов в сельскохозяйственных ярмарок на территории городского округа город Стерлитамак РБ;

- с участников ярмарки  при торговле продукцией сельского хозяйства при наличии документов, подтверждающих занятие садоводством.

Управляющий делами

       Р.Р. Мушарапов

_1223975723.psd